Kia ông nhìn xem trên bức tường gần bàn thờ gia tiên nhà hán cũng treo một chiếc đồng hồ quả lắc nhưng kim giờ kim phút chỉ lung tung, còn cái quả lắc cũng chẳng thấy lúc lắc. Có lẽ Trương Tỏi mua từ thời còn trẻ và cái dây thieu cũng đã đứt từ lâu. Cái đồng hồ đó bây giờ mới được cùng chủ nhân hội ngộ. Đó là điều tôi *ngộ*. Còn ông? ■

Đông Canh Dần
(26-10-2010)